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.( 1 dniu 22 lutego Główna Kwatera Harcerek otrzyrała od Lady Baden Powell tak, kartkę, 
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Główna Kwatera i Węzełek bardzo serdecznie dziękują wszystkim Druhnom za nadesłane, zyczenia, 

ZYCZENIA DO BIURA SWIATOWEGO, 

Apel skierowany do wszystkich zuchów, harcerek i instruk- torek o wysłanie zyczon do Biura Swiatowego spotkał się z duzym zrozumieniem, Trudno podać tu dokładną cyfrę ile zyczen zostało wysłanych, ;rdyz nie wszystkich wiemy, 

Wiemy tylko, ze: 

- z Francji wysłano około 400 kartek - tak podała Druhna Ida Olkusznik, hm. - Komondantka Choręgwi Hareerek we Francji, 
- Druhna Żosia Halek hm, Korzendan tka Chorygwi Harcerek w Knna- dzie pisze: ,„„"Teren nasz wysłał setki pozdrowień do Miss Sięne Dreijer," 

- Siostra Jadwiga hm, wysłała kartkę z Rzynu, 
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Druhna Wanda Radajewska,.-hm, Harnilton, Ont.Kanada, pisze:* 
r... 66 kartok zostało wysłanych", 

Druhnx Jadwiza tomorska, hm, Bruksola, pisała, ze z Belgii 
wyśl, kartki napisane po flamandzku, 

Druhna Ewe Gicratowa, hm. Nowy York pisze: .." Dziś dostałan 
zawiadorienie o zyczeniach na 22 lutezo do Światowego Biura, 
Doskonały pomysł i nalezałoby co roku powtarzać, zupełnie nieza- 
leznie od tego, ze 1968 jest spocjalnyn w Org.Nar.Zjedn, uasż 
„.. Tokst GKi na temat 22 lutego dostałam od Feli, wysłałam do 
Zosi Hobgarskiej. Rozkaz wykonam, Wyślę tez kartkę do Dare 
Leslie wWhatley, jak co roku,', 

Druhna Wiki Machnikowa, hn, Komendantka Chorągwi w Argontynio. 
pisze: .."nie mozemy wypełnić w 100 proc.bo młodziez na wakacjach, 
Zrobi się co mozna.'!, 

ŻA _MISTRUKTOREK. 
Wrześniowy Zlot Instruktorek zaczyna juz "nabierać kolorków", 

Z terenu nadchodz., listy, Niektóre głoszę radość z nadarzającej 
się okazji spotkania starych przyjaciółek, inne wyrazają nadzieję, 
ze obrady i dyskusje przyniostę korzyść zarówno nar samym, jaki 
naszcj organizacji; jeszcze inno, najmniej liczne lecz najwazniej- 
sze, zawieraj, konkretne projekty tematów i zajęć i propozycje 
współpracy w ich opracowaniu, | 

  

Głtwna Kwatera cieszy się z zapowiedzianogo przyjazdu dhny 
Jany Kuś i dhny Jadzi Chruściel z U.S.A,, gdyz oczywiście odleg- 
łość zaostrza uczucia rodzinne i najdalsze "dziatki" sę bardzo 
bliskie sercu naszej Gki. Ale liczymy tez i to bardzo, na liczny 
udział Francji i wielkiej Brytanii. A moze i inne tereny zrobię 
nam niespodziankę? 

Wiemy z doświadczenia, zo bardzo czysto najwazniejsze wnioski 
i najkorzystniejsze projekty rodzeę się na konferencjach i zlotach 
w prywatnych rozmowach uczestniczek, lub "ad hoe" w dyskusji, a 
czysto na boku dyskusji, Ale zeby te prywatne dyskusje się zaczę= 
ły, musi coś ruszyć nas do myślenia, 

Chciałybyśmy program Zlotu ułozyc nie tak, zeby wszystkie 
tematy interosowały wszystkich, bo to nieriozliwe, lecz by największa 
ilość instruktorek mogła się wypowiedzieć i podziolić doświadcze— 
niami, Prcjektujemy wiyc szereg krótkich referatów, pogadanek i 
dyskusji, a takze próbujemy wypracować nowe formy obrad, któro po 
mogłyby nam wykorzystać czas do maximum, Jedną z takich prób ma być 
"dyskusja bez dyskusji" - rodzaj błyskawicznej ankiety, którą nasz 
zywy komputer z miojsca zamieni w "mini-referendum",  



......2..00..20.0000 0000000 

imiy i nazwisko 

—..d.....e.e....... 

Chorygiew. 

W sprawie projektu prograriu zlotu instruktorek, 

Ze najbardziej celowe, ciekawe i warte Urzieszczenia w pro- granie, uwazam teraty: A, B, ©, D, E, F, G, G, I, J, k. 
(niepotrzebne skreślić) 

Mało ciekawe, lub mało wazna. nogy zostać w programie, jeśli wystzrczy cznsu, tematy: A, B, C. D, E, F, G, H, I, 4; Kz 
(niepotrzebne skreślić) 

Niepotrzebne, szkoda czasu: A, B, C, D, E, F, G,H, I, J, K. 
(niepotrzebne skreślić) | 

Dodatkowe teraty: bay ..ż 
M . e a a . .. . 

Mogą przygotować temat , , „ . . . ; 
lub . LJ . . . . . 

Mogę pomóc w zbieraniu materiałów do tematu . . . 

Chytnie przygctuję głos w dyskusji na temat , » . 

Dla odpryzenia chciałaby nieć : kominek harcerski, ognisko, wycieczky do miasta, k,piel w morzu, wieczór nuzyki współczes- nej, gry harcerską, pół godziny poezji, spacer lub. , . . (niepotrzebne skreślić 

Inne wagi, 

Wypełnij i wyślij na adres: 

Główna Kwatera ilarcerek 

47,Rutland Gate, 
London, S,t/, 7, 
Lngland, 
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Podajemy wer projekt programu Zlotu - jogo ostateczna redakcja 
bydzie bowiem zalezała od Was. Tematy tu podane wyłowione sy z 
listów i rozmów z instruktorkarni, Jest ich duzo,.;ale nie na 
wszystkie zapewne znajdziemy chytne roferentki; jest więc jeszcze 
czas na zmiany. Chciałybyśmy, by kazdy terat był przygotowany 
przez jedn, osoby, lub zespół, lecz równiez by kilka uczestniczok 
było przygotowanych do zabrania gą0su w dyskusji, Nie wyklucza to 
dyskusji ogólnej, lecz przyznacie, ze jest róznica miydzy wypo- 
wiedzią przygotowany i popartę matoriałari, a tak,, która rodzi 
siy w czasie dyskusji, Aby ułatwić nam i wam przygotowanie Zlo= 
tu, dajemy malenki kwestionariusz i prosimy usilnie o wypełnienie 
i odesłanie zo do GKA, 

Głównym tematem zlotu jest 

NASZE JU TR O. 

czyli projekty, plany i zamierzenia na nastypne 10 lat, ale ze 
kazde jutro wypływa z "dzisiaj", a nasza młodziez nie jest zawie= 
szona w prózni, wiyc projektujery tez tenaty o młodziezy współ- 
czesnej, w "raju, na emigracji i w świecie, Kurs podharcnistrzow= 
ski przygotowuje ankiety, bydzie równicz czas na załatwienie 
kilku spraw biezących i praktycznych prcjektów. ś*rzydałoby się 
tez coś dla odpryzenia - czekamy na jakiś genialny projekt, 

EROJEKT LROGRAMU NASZE JUTRO 

Sytuacja młodziezy w Kraju - (w przygotowaniu) 

Młodziez współczesna na świecie; przemiany, problemy, prądy, 

Dwukultorowość młodziezy emigracyjnej = (w przygotowaniu), 

Spojrzenie w przyszłość - dokąd idziemy i co nas czeka za 10 lat? 

Zarys planu pracy GKH na nastypne dziesiyciolecie, 

Czy tzw. technika harcerska bydzie miała rację bytu? 

współpraca miydzy oreanizacjami, 

wydawnictwa harcerskie - plany centralne, oraz wymiana i oce- 
na pozycji wydawanych w róznych choręgwiach., (plus wystawa 
wydawnictw?) 

Naszmundur, 

Maże referenduri na temat 10-g0 punktu prawa (w przygotowaniu), 

Monte Cassino zlot (za,przeciw, lecz przede wszystkim jak)» 
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A TERAZ TROCHE WIADOMOSCI iRAKTYCZNYCH, 

ak dojechać do Stella ilage ? 

Stella Flage (Tnas de Calais) to miejscowość nadi.orska w płn, 
na poąudnie cd Boulogne sur Mer. Francji, odloła o 30 km, 

- Jesli jedziesz pociuygiem — dojezdzasz do stacji Pa 
| skąd autobus dowiezie Ciy, (6 kr) przed sary, bran 

Oś rodka "Harcerck, 
Stacja kolejowa ETALLES znajduje siy na 

4 godz z iaryżae 

linji iaryz-Boulcgne - 
1/2 zodz. z Boulorne 

4 4 
r SJ 

; L OW BYKIpOVER 

Jeśli jedziesz samochodem - z szosy N 4 iaryz =, Bouloenc;, 
koio Montreuil trzeba skrycić na N 518, którą przez Etaples do- 
prowadzi do Stella, 

Lo - najblizsze lotnisko Jeśli chcesz przylecieć samolotor 
Touquet, odległe jest zaledwie © 8,5 hm. 
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— Dla instruktorek jadących z Anglii - mamy nadzicjy, za bę = 

dzie ich sporo - zorzanizowany bydzie wspólny transport 

w piątek 30.8,68 po południu, tak zeby dojochać do Stella 

na 6 ppa 

- Udział w Zlocio bior: hm, phm., dz.haro,, i przewodniczki. 

- Instrukterki z dzioóćmi - Instruktorki, któro naję mała 

dzieci i nie maję ich z kim zostawić w domu, mogę, przywieść 

swoje pociechy do Stella, Dla dzieci bvdzie zorganizowana 

specjalna cpieka, zeby nie przeszkadzały mamom brać udział 

w zajyciach zlotowych, 

Z P.BZC Z KL 

YYDZIAŁU 

KS ZAWAŁ CFREN BE _Ae 

Wypowiedzi z obecnego korospondoncy jnego kursu phrie 

iytanie: Zastanów siy nad prawom równowagi i harmonii na świecie 

1 daj krótki przykład jak to rozuniesze 

Odpowiedź: Równowagn i harmonia uwydatniajy siy w przyrodzioa, 

Życie jednego drzowa owocowego jednym przykładem, Drzewo wyros- 

ło bo miało dostatocznę, ilość wody, chemikalii, światła itd, Do- 

rosło do wielkości mniej wiycej tej samej co inne drzewa tego ro- 

dzaju. A teraz co roku wypuszcza pączki, liście, kwiaty i owoce; 

owocuje, traci liście i "śpi" przez zirye Ten cykl powtarza się 

co roku, ale nie mógłby tego robić, gdyby nie regulerne sezony» 

Fakt, ze sezony poszczersblne ma ję charakterystyczne warunki pomaga 

w zrównowazonym rozwoju drzewa, A wiyc istnieje równowaga w roz— 

wcju drzewa i harmonia miydzy sezonami a zycieri tego drzewae 

lytanie: Uzasadnić potrzebę karności organizacyjnej w Organizacji . 

arcerek, oraz okroślić róznicy pomiędzy karnością wownytrzną i 

zewnętrzny, która jest wazniejsza i na czym obie karności polega= 

ja? 

Odpowiedz: Karność mozna określić jako poddanie własnej woli ja 

kiemuś prawu czy tez rozkazowi, 

Naleząc do Organizacji, potwierdzamy, ze obrałysiny podobny Spo- 

sób zycia i ze chcemy osiągnąć ten sam cel. Stwierdziwszy to mo 

zemy dcjść do wniosku, zo karność jost niozbydna w naszej Organi- 

zacjie 
Sposbb zycia harcerskiego znamy i colem naszym jest prawidło= 

we mewa: się dziowczęt na dojrzałych ludzi, 

akim jest dojrzały człowiek? To człowiek, który porzuca 

wszelkie pretensje samowystarczalności. Najwiykszy mydrzec, bogacz 
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czy spryciarz nie dłuro da soebie radę sam. iomijajęc fakt, ze w 
obecnych cznsach kazdy człowiek jest zalezny od druriego chociazby 
w najrznicjszych drcbnostkach, pamiętać musimy, ze aby wzboracić 
wewnytrzne zycie, musirzy coś do niego wnieść a to izozeriy zrcbić 
tylko przez szukanie too czegoś na zewnątrz (czyli w innych). 

Dojrzeży człowiek wierzy innym. Nie ma wrogich myśli i jest 
zotyw przyjąć zlecenie innego, «dy owo zlecenie wydaje się być 
rzeczowe. 

Ów człowiek cdrzuca hipokryzjy, ekshibicjonizm: człowiek 
niezrównowazony polega na ir:ponowaniu innym, 

Wszystkie powyzszc zalety wyrabia siy brzez karność i bez 
nicj naszych celów nie osiągznieny, 

Nasz wysiłek w dcjrzewaniu (a jest tą praca na całe zycie) 
jest wysiłkier: wspólnym. Niodawno przeczytałar: w jednej ksiązce 
"ja"i"ty" niera znaczenia sełnego póki nie doświadczymy "ry", 
I"linie równcległe nigdy siy nie spotykejgy 

Dorastanie opiera się nn tradycji: to co przeszłość nam da- 
ła, ry nie przezyjery w naszym krótkim zyciu, Musimy siy uczyc od 
tych co byli przed nami, Harcerstwo było załozone na pewnych 
zasadach. -*rzez lata pewne sposoby i tradycje zostały przyjyte, 
iodporzydkowanie siy im jest prewidłowe jak długo pamiętany, ze 
nie zusi i nie mozo ono być ślepe, 

Karność w naszej orpenizacji jest praktyczna, Umiejytność 
szybkiczo dostosowenia siy do sytuacji jest bardzo wazna. Wybór 
tej czy innej drogi roze być moralnie obojętny. Ale ktoś komuś 
musi ulec... Kto komu? W organizacji nie ma probleru - podwładna 
rrzełozcnej, 

Droga staje się wyraźna: wszystkie bez wyjytku podlegamy 
prawor., którym dobrcwolnie obiecałyśny być wierne. 

N» zakończenie cytujy s pwa św.Toriasza z Akwinu: "Miłpść 
Bo::a to cel, którego osiągniycia sposobem jest karność! 

Człowiek karny wewnytrznioe z własnej nieprzyrnuszonej woli 
decyduje panować nad zachciankari, myślarni, słabościami i przesa-— 
dz wszelkicszc rodzaju, 

Zewnętrzna karność moze być bardziej płytka: rogy zaparkować 
auto w prewidłowyr miejscu bo bojy siy, ze byduy przykre konsek- 
wencje jezeli tego nie zrobiy, Jestem wtedy karna tylko zew- 
nytrznie. ale rozy nadać temu inne znaczenie i rogę sobie zdać 
sprawy z tego, ze to co robiy to jest celowe i podporządkować się 
nic tylko zewnętrznie ale i wewnytrznie, 

Nie mnm wątpliwości co do tego, ze wewnytrzna karność jest 
waznicjsza, 

Wewnytrzna karność polega na sile charakteru. Zewnytrzna 
karność moze polesać na paru rzeczach: ra się prawa wyrnrające, 
tej karności; na wewnytrznej karności (idealnie); ne ujernych 
rzeczach jak strach, bezmyślność, młodość, niedoświadczenie, 
+ntwowierność, 

irzew.Janina Krzyzanowska (Dublin) 
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LINE I RUŁLCORIŚI 

- Druhna Irka żŁukorska, hr, Chicago pisze: .„." Wydaje mi siy, 
ze nalezałoby opracować, a raczej wnieść poprawki do przepisów 
wewnętrznych organizacyjnych, stosujyc siy trudnościarni terenów, 
Wydać dokładne instrukcjy mundurową:, wnieść pewne udogodnienia zwią 
zane z klimatem. Gwałtowną wydaje mi siv sprawa tak zwanej pracy 
wewnytrznej - przedyskutowanio postawy harcerskiej a instruktors- 
kiej w szczególności. Stworzenie pownej presji społeczności har- 
cerskicj oceniającej nieodpowiednie ustosunkowanie się do bliznie= 
go. No i naturalnie szercę biezzcych spraw organizacyjnych, bo 
nyśly, ze dobrze byłoby, gdyby to równocześnie była jakby odprawa 
komendanteck," 

- Druhna Ewa Gieratowa hm. Nowy York pisze: 

"Drogi Wyzołku!' 

Lubię do Ciebie pisać "na gorąco", a dzisiaj przyfrunyłes do mnie; 
otrzyrnałam tez obfite "papierki" z Chicago - i na dzień Myśli Bra- 
terskiej czujy siy mile związana węzłami siostrzanej niłości i mam 
ochoty z Wami współryśleć, choć tylko na papierze, 

"Wyzełek"” lutowy wydaje mi siy jednę z ciekawszych przesyłek har- 
cerskich, jaką czytałam od dłuzszego czasu, Tymbardziej mi zal, ze 
jego szata zewnętrzna pozostawia duzo do zyczenia, zwłaszcza stro 
ny 6-10 pisane na maszynie bez szasadniczych polskich czcionek 
(+,4,4) wyglądają brzydko, Czcionki na str.2 wypadły najładniej, 
zamiytajmy, ze dla młodego pokolenia, wychowanego na telewizji, 
strone wzrokowa ma wielk; wagy. ioprzez miłe, dla oka szaty graficzny, 
treść gładziej wpływa do głowy, zwłaszcza w języku, który juz coraz 
czyściej jest drugim, a nie pierwszyn, 

Cięgle ri chodzi po głowie, ze przesyłanie papieru przez oceany jest 
drogie i niepraktyczne. Jako sprawna, przenyślna organizacja o 
swiatowym zasięgu, nmozebyśny zastąaowiły siy nad przesłaniem z Lon- 
dynu jednego wychuchanejo ogzermplarzą "Wyzołkew i kompletu nalepek 
adresowych dla instruktorek poza-europejskich - i mozebyWUSA lub 
w Kanadzie opłaciło,siy ten wzorowo wystukany i ozdobiony egzeriplarz 
odbić i rozesłać dla Australii i obu Ameryk? Rozważmy to, moze na 
rok 1969/70? 

Skoro 0 sprawach techniczno-trasportowo-finensowych mowa, rusimy 
wyostrzyć zrysł handlowy, aby nie przewrócić siy na 5-contowych wy 
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dawnictwach kartkowych. Kilkanaście bardzo ładnych wypuściła w styczniu Kossenda Cherąqrwi USA w Chicaro, lista ich ukaze siy pow nić w nastęypnyr: "W,zcłku", Mozebyśriy ustaliły sobio jakiś "Ho- norowy Kodeks wydawniczy Harcerek", to znaczy cbowiyzek zawinda= nmianin wydawcy © dokonanych. przedrukach, o dodatkowych odbitkach; croz ewentualnie, opłacenie paru dcćlarów za takie prawo, Wwydru- kowanie kazdej ncewcj kartki wyrara czesu i wysiłku, chodzi o to aby "cnły interes! ciągle się krycił, aby druzyny nie liczyły na darrzowe cateriały lecz zakupywały je i w ten sposećb umozliwiały dalszą produkcję, Zakupienie 100 ziapek iclski noze równio dobrze oznaczać 100 c;z. po 5 centów, plus koszt paczki i dość długi czas przesyłki, jak i przesyłky jednerjo orszerplarza w 2-3 dni, od bicie go na ricjscu i zapłaty np. $ 2.50 wydawcy za usługę. Wia- d cr:0 przeciez, zo w nowoczesnej ekonoriii usługi stanowią pozycję równie wazny, co i naracalne towary. Tanio, łatwe odbijanie juz istnieje - albo wkrótce 'bydzie dostępne a kazdym miescie, a juz teraz jest nktualne dla USA i Kanady, Wiele naszych matoriałów sprzedawać rozna druzynor: harcerzy, szkołor: sobotnir: - zwłaszcza jeśli zainteresujery KrHy i wszelkie Koła Rodziciolskie, a ściś- lej to kilka kluczowych osób, które urticeją praktycznie Sprawy za- żatwiać? Zdziwiłam siy wielce (jakc skarbniczka-sknera), ze skle pik resc rodzinnego iodhala ofiarowuje kartki po 3 centy zamiast po 5 centów —- i nie radzy nikomu iść za tyn przykładem, Telefon, znaczek pocztowy, autobus, benzyna, parking = wydatki konieczne dla załatwienia czegokolwiek w dzisiejszym: swiecie — zmuszają do realistycznej kalkulacji,., Apeluję tez o przeliczenie "nieco do góry” cen londynskich na dolary, np. spiewnik zuchowy "Dyl-Dyl" powinien sprzedawać siy conajmniej po $ 2.50 albo nawet $ 3.00 (ze znizkę jezeli wiycej niz 10 sztuk), z przesyłkę, Spróbujery rczreklarować so nieco w prasie, postarar: siy zrobić to w "N owy ni Swiecie", 

A teraz słówko na terat Zlotu: wypowiedzi z korespondoncyjnego kur- su phri, sz, doskonałyr rateriałe:: do dyskusji, Dwukulturowość, ko= edukacja (od wieku wydrowniczego) to wielce aktualne teraty i pewno bydę jeszcze poruszone w "Węzełku"” przed sierpniem. Gdzie dokład nie jest Stella Flac? Jaki dojazd z +aryza lub z Brukseli? Słyszałni © wycieczce zahaczającej o Lourdes i pytał mnie ktoś, czy roznaby "przy okazji" wyskoczyć do Stella ilage... ale to chyba łetwiej przeskoczyć odrzutowcen atlantyk?1 (Co do dwukulturowoś— ci - hallo Argentyna - wartoby podać coś o Gen.Iwanowskir, czy to tzki "Wasz" Kazirierz iułaski? W "National Geczraphie Magazine" wć ród fotografii z Buenos Aires widziałar: rr ześliczną dziowczyny w krąkowskir: stroju (o włosko hiszpanskiej urodzie raczej niz sło= wiaskiej U$OGZIEJ; 3 podpisem, ze to iolka w narodowyr: stroju sprzedaje bilety na jakiś tam argontynski dobry cel, "Tropiry zycie polskie na świecie" - to konieczny dział w stopniu tropiciel= ki, wydaje mi Siy, ze tego rodzaju tropienie jest klasycznb emi= gracyjne, nadzwyczaj pasuje do charakteru stopnia. Wymaganie "tro- pi pariytki polskie w riejscu zanieszkania" wypadałoby poszerzyć, jakc ze 12-15 letnie dzieci szkolne codzier. spotykają wiadomości z całego świata w telewizji i w czasopisnach, Fotomontaż wycinków prascwych na teraty polskie, po angielsku, francusku i hiszpańsku, 
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stanowiłby ciokawą i pouczajycy kartky do ksiązeczki "Tropicielka" 
który, opracowujery, Rozejrzyjcie się za takimi wycinkami i nadeś- 
lijćiei Musi ich być wiele, aby udało się wybrać najodpowiedniej- 
sze pod wzglyder: zarówno treściowym jak i graficznym, Mar: nadzie= 
jy, ze brulion "Tropicielki", czyli prawie-ze gotowy projekt, 
nógłby być rrotów do obejrzenia i krytyki na Zlocie w Stella ilage, 
aby poprawki i uzupełnienia mozna było uwzglydnić przed drukiem, 
Mcze zbyt małe rrono miało okazję zapoznać się z projektami "Ochote' 
ka" przed drukier: - a długo bydziormy czekać na drugie wydanie, Im 
wiycej głów pobiedzi siy nad *Tropicielky" tym bydzie lepsza, 

Na zakończenie tezo listu i w związku z fotografią z Glasgow z 1943 
na okładce "Wyzełka”", taka oto rzowna rofleksja skautowa na 22 lu- 
togo: W roku 1957, jako jedna z 4-ch polskich harcerek, byłam na 
niędzynarodowym bczie a Blair Atholl, ierthshire w Szkocji, To 
drodze goszczcne byłyśry przez skautki w Glasgow.... i dziyki temu 
w roku 1940 znalazłam siy znowu w Glasgow, a nie w Edynburgu czy 
na innyr: uniwersytocie, Dla samotnej l8-latki w obcyri kraju, zna 
jomy dcr: szkockiej skautki był jedyną; ostoje, Tak to się plecie 
na tyr: Bozyr: świecie i jakoś zawsze nmyśly o tym w Dniu Myśli, 

Serdeczhe Czuwaj! 
Ewa Gie ratowa 

- Druhna Hanka Smoleńska, hm. Londyn GK. piszo: 

Droga Druhnoę 
Węzcłek z lutego 68 r. bardzo ciekawy. Zarówno uwagi z 

teczki wydziału kształcenia, jak i listy druhen Wojno, Raflik i 
wylotowej, poruszają zagadnienia najbardziej palące, które najle- 
piej byłoby przedyskutować na konferencji w Stella 1lage. irze- 
ciez to jest ogromny materiał dyskusyjny, bądźmy szczere, nigdy 
siy nie koficzący»««, 

Ze swej strony proponujy, aby na konferencji instruktorek 
w Birringham, 30 marca, rozdać kartki uczestniczkom, aby "na gorą- 
co” napisały, jakie chciałyby tematy na Zlot w Stella ilage, 

Ze swej strony, zgłosiłabyp swój referat "problemy i zagad- 
nienia w związku z ksiązką wspomnienia gen.M,Zamoyskiej" - sądzę, 
potrafiłaby zainteresować uczestniczki, bo wiele jest tam spraw 
i zagadnień, które nadal pozostają aktualne, chociaz sama ksiązka 
jest z 2-ej połowy 19 wieku. Co Druhna na to? 

- Druhna St.Wiśniewska hm. Chicago - nie moze przyjechać 
na Zlot, sdyz w początku września ma 2 śluby w rodzinie — pisze: 

"załujy tego Zlotu Instruktorek, bo jest niezmiernie potrzeb- 
ny. Wyrniana poględtw, orówienie zagadnień najwazniejszych, wogóle 
zywe słowo jest bez ceny.  Teratów jest wiele i trudno orzec, który 
najwazniejszy. .Dla mnie moze najwazniejszym się wydaje poszukanio 
przyczyn braku serdecznej siostrzanej atrnosfery harcerskiej w naszej 

pracy, w naszych obradach i znalezienie środków zaradczych, Dzisiaj 
warunki nie pozwalają na blizsze współzycie, a szkoda, bo ta sym- 
patia "od świyta” - to twchy mało.  



= lh 

Drugir: waznyc arzadnioniom byłaby współraca z harcerzari, a 
właściwie ustalenie ren tej współpracy, wedłuę rmie obecnie ko= 
nieczncj. Nie moze kazdą z nas stwsrzać sobie sutacje na własny 
ryky, bo nice dejdziermy do ładu, Trzebn wyraźnie i dobitnie 
określić jakę ra być ta współpraca, aby odpowiadała warunkom, 
Sprawą jest trudna i bardzo delikatna. Trzeba spokojnie prze= 
dyskutować wszystkie za i przeciw, omówić sytnację w róznych ' 
środowiskach, bo to wazne, wazne przede wszystkir: dla druzyn 
starszych dziewczyt i wydrowniczek, Nie nie pomoze omawianie 
i dyskutcwanie teriatów psycholosicznych czy socjalnych, gdy nie prze- pracujery zasadniczych probletiów do sedna, 

wezorej na Redzie Chorygwi omawiałyśny sprawy Zlotu i wszyst= 
kie zsycdziłyśry się, zo jest niezniernia WAZNA, xrawdopodobnie 
pojad., dwie: Koriendantka Chorygwi i Hufcowa ż hicago, osoby riłode, 
któryr: ten Zlot przyniesie wiele korzysci a przez csobisty kontakt 
z instruktorkami naświetli wiele sprew, 

— Druhna Halina Yu, hi,, California pisze: 
"Bąrdzobyr: była wdzięczna za odezwenie siy do rnie druhen panię— 
tajęcych miy z lat przedwojennych, Moje wówczas nazwisko:? Halina Deptulanka, przydział: Korienda Chorzwi Mazowieckiej w warszawie, Bardzo riłe są takie 'wsporinki", Np. ostatnio okólną wprawdzie 
drogą, ale otrzymałan garść wspornien od Druhny, z którą ongiś razem nyłyśry garnki i nierzyłyśny odległości, oraz wdrapałyśriy siy na g'rę "Jajko" - Wszystko działo się w Zakli, Gorgany, Tatry Wschodnie, za Stanisłowowem, na obozie prowadzonyri przez Druhnę Ew, Grodeck,., Obecnie wspormienia dotarły do rnie korespondencyj- nie z Warszawy, 

— DYL - DYL - Spiewnik zuchowy, wyszedł w świat, Tak jak podałyśmy uprzednio cena 12/6 lub 2 aol. lub 8.50 fr.fr. 

Napływe cecraz wiycej zanówier, Nakład jest stosunkowo nie duzy. Radzimy hufcowym zaopatrzyć siy w kilka egzeriplarzy na zapas, dla następnych druzynowych, 145 stron, bogato ilustrowany, zawiera 167 piosenek z nutari - wszystkie "oficjalne" piosenki zuchowe jak równiez wiele innych piosenek dziecinnych, trochę” ludowych lubiax*-; nych przez dzieci, poza ty: ple,sy, tańco i inscenizacje. Zamówie 
nie nalezy przesyłać do G.K.H-ek. 

- Dhna Irena Łukonska hn, Chicago, - zajmuje się sprawari wy— dawniczy:ii w Chor4"wi Harcerek w St.Zjednoczonych, irzysłała nam 
wydane ostatnio kartki i pisze: 

Wydnjerny chwilowo, aby prydzej, systeriem kartkowyr., Gdy się zbie- 
rze rateriał dotycz,ycy jedneco zagadnienia, bydzie mozna spiąć bro- 
szurky. Do tej pory wydałysry: 
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irzyrzeczenie 

Ukłon i pozdrowienie 
Oznaki organizacyjne - Lilijka 
Krzyz harcerski 

Z historii krzyza harcerskiego 

Odnosnie 22 lutego 

- Swiatowa organizacja skautek 

Skautowe rózności (koniczynka, sztandar, jarboree,paxting) 

Domy miydzynarodowe skautek . 

Hejnał wieczorny skautek (i nodlitwa z Livro de Lęzard) 

Dzień Braterstwa (i rózne koniczynki) 

Miręawki z Konferencji światcwej skautek na Buczu w r.1952 

rieśń Bratorstwa 

Goręce serca (pieśń) 
Słoneczny narsz 

Jak powstała relodia roty 

Konturowa mapka «olski 

Sygnalizacja 

Błykitne morze (piosenka) 
Wiem? odpowiem... Wiem? odpowiem... 

W przysjotowaniu jest ozdobne wydanie prawa harcerskiego i przy- 

rzeczenia: wyzły z uzżrupowanierm węje stopni; opowiadania harcors- 

kie; historia iolski z ćwiczeniami i grami, Wkrótce zostanie 

wydany, zaprojektowany na zlocie w 1966 r. śpiewnik harcerski, 

ktory opracowuje dh.S.Jeziorski, 

Wszystkie wydane kartki mozna dostać w cenie 5 centów lub 5 pensów 

sztuka w Komendzie Chorągwi Harcerek w USA. Zamówienia wraz z 

naleznością przesyłać na adres: 3208 West Beach Ave, Chicaco, I1L1., 

60651, USA. 

- Komonda Chorygwi Harcerek w Kanadzie wydała nastypujące 

księzki: 
Ksiązeczka zastępu 

Ksiązka pracy gromady zuchów 

Ksiązka pracy Druzyny 
Ksiązka Druzynowej 

Wszystkie ksiązki bardzo starannie opracowane. laczkę Z ksiąz= 

kani dostałyśmy w tych dniach, nie nadszedł jeszcze list poda jący 

ceny e 

- roza tyn rnary na składzie sporo sprawności zuchowych, 

Wszystkie podane ponizej wydawnictwa mozna zamówić w GKH-ek, 

47 Rutland Gate, London S.Wa7a 

Sprawnosci zuchowe dla gromad żenskiche 

1. Bencdyktynka wyd.przez Korn.Harc.w w.Bryt. 1966 Londyn 2/6 

2. Bojowniczka n n 2/6 

3, Listonosz . . 1967 k 

4, iolski Duszek u 1966 " 

--erchiwum  



Sklepowa wyd.przez Kor:.Harc,W.Bryt. 1954 Londyn 
Lesny Ludek » Hufiec Bałtyk 1967 > 
Góral, Góralka n Gł.Kwat.Harcerck 1967 s 
Gwiszdor r » 1967 " 
Mała szwaczka Kon.Harc.W,Bryt, 1967 z 

Sprawności dla siremad zuchowych ruskich, 
1. ian lwardowski Harc.Fund.Wydawn, 1967 
2, Listonosz n 1967 
Ś. L6Śnik s 1967 
4, Goral, Goralka t 1967 
5, Stas Tarkowski n 1967 
6. Gwiazdor Gł. Kwat.,Harcerek 1967 

Ochotek 

iierwszy nakład juz prawie na wyczerpaniu. - Kto jeszcze nie 
kupił niech siy spieszy bo zabraknie, Druhna Bozena Dziysielewska 
phri.trochy Australia, trochy Londyn - autorka Ochotka zabrała się 
do przygctowania II. poprawione;;o wydania, lostara siy uwzelyd- 
nić wszystkie r adesłane uwagi, 

iAMIETAJMY ZE iOWYZSZE DANE WYDAWNICZE 
.OWINNY DOTRZEC DO WIADOMOSCI NIE TYLKO 
INSTRUKTOREK CZYTAJŁCYCH WEZEŹBK, AIE 
.RZEDE SZYSTKIM DO DRUHEN 1ROWADZACYCH 
1RACE 'W TERENIE = OD ZAST%: OWYCH z OCZĄwWszY :: 

WTADOMOSCI TERENU 
m m a A A A M O A A R W A CP O O O A A PR A GO O O A O M A O O PO A PO ME OE 

Stany Zjednoczone 

Dnia 28 stycznia 1968 roku zastyp instruktorek w Chicago urządził 
"Opłatek", W miłej sali Samopomocy Nowej Emigracji, zebreły siy 
instruktorki z rodzinami i zaproszeni goście. Miłą niespodziankę 
sprawiły Druhny: phm.Helina Kamirska i phm.Wacława Łobasz, które 
przyjechały z rodzinari az z Milwaukee, wisconsin. 

Na wstypie, prowadzący . prozram wieczoru Druh h::..Stanisław 
Kuś, poświęcił kilka serdecznych słów pariyci Druha hm.Jana Proko- 
pa, Vice-irzewodniczącezo Z.H.1,, który odszedł na wieczne, warty 
w dniu 22 stycznia b.r. l-ninutową ciszą i goręcz sordeczną mod- 
litw;, uczciliśriy pariyć tego zacnego człowieka, 

lo czyści powaznej następiła czyść wosoła. w doskonale cpracowa-: 
nym profrariie zmieniały siy kolojno kolydy i zabawne a ciekawe 
gry, które nie tylko cieszyły nasze dzieci, ale podobały siy i 
starszyr:,  
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Dziclenir siy opłatkier: nie było z uwasji na to, ze prawie wszyscy 
ubecni, dzielili siy nim na Opintku Obwodu Z.H.i. w Chicaro, 

lin znkciczenie odbyła się towarzyska herbatka z doskonały. i, do- 
PÓWYSE cGlrśitatui, 

irzy riłej, serdecznej pozawydco czas upłynył bardzo szybko, 

Nalezy siy specjalne podziękowanie Druhowi hm.Stenisławowi Ku- 
siowi za wspaniałe przeprowadzenie prograrnu i wiele przygotowanych 
niespodzianek, a Druhnie zastypowej hm.Hannie Gcrczek za wzorowa 
Zoryeniztwanie  wiecżzerku, 

HIELK, BRYTENIA, 

Konkurs literacki "Szczepu Żoliborz". 

Ognisko iolskie w Wondynie 25-30 lutego 1968 r. było świadkiem 
niezwykłej uroczystości, Oto liczne rzesze rodziców b.wcjskowych 
(głownie spztochroniarzy), riłodziez harcerska i zuchy,przybyły 
na uroczystość wręczenia nagród uczestnikor: bioręcyr udział w Kon- 
kursie literrekir'" zorganizowany przez redakcję "Szczepowego 
1łorienia" - Szczepu Zelibórz - z inicjatywy phe.Jana Srageły. 

intronat nad konkurser: objyły nastypujyce orrianizocje: . 
1olska Szkoła ir.Mickiowicza w Brockley, grina Londyn *ołudnie, 
Zwie,zek iclskich Spadochroniarzy, 
Koło 1irzyjacibdł Harc. (Carmberwell-Brockley, 

Rtwniez pcewstał Koritet orzanizacyjny w kwietniu 1967 r., w który:: 
wzięli udział przedstawiciele tych organizacji. Na irzewodniczącą 
Kcnitetu wybrano p.ż.Kaczrar kowe; 

S.,.d konkursowy w osobach: pp. M.Duszowa, hrm.H.Sriclerska, kpt.ias— 
tcwski, hr:.I.iłonka, dr.Stejkow, p.Szwed, po suziennyr: zapoznaniu się 
się z nadesłanyri pracar:i przyznał nastypujyce nagrody: 

l.Narin Kaczrarek (1.16) - praca "Wspornienia; nagroda - ;nauiot 
2.it,Lnbecka (1.14) USA "-tNic nadzwyczajnego”? " - pleck 
3.R.Kossnkowski (1.25) 

iortugnlia - praca - "Wazne wydarzenie w naszej historii" 

nagroda - busola 
4,K.K.Brykczynski (1.12)-"Spotkanie z "ane: Zngłobą" - 

: nóz finski 
5.Jadwica Sragała (1.11)-"Mój bławatek" - nagr.kuchenka polowa 
6.h.Zerdzinska (1.13) - " Zo rnie interesuje "," rzenazka i 

sztućce, 

Uyróznionc nast.prace: J,Kaczrinrek (1.18) Expo 67; S.Zerdzinski (1.16) 
tspcznienia z obozu" i Maria Srnagała (1.14) "Apel 1cleśzłych". 
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Mirzo licznych ulotek i notatek w pisnach wpłynęło prac 18, 
Irzebą zaznaczyć, ze wszystkie prace wpłynęły od młódziczy har- 
cerzkicej. Wick uczestników wahał się od 11 do 28 lat, wiyc była 
dość duza rozpiętość wioku i poziomu, Trace oznaczono zodłer:. 
ic przyznaniu nagród, Syd Konkursowy otworzył koperty i zapoz- 
nał się z nazwiskar.i i wiokiem uczestników, 

Nastypnie zen.Scsabowska wręczyła czeki harcerstwu, jako fundusz 
z zebranych pieniydzy, zariast kwiatów na trumny Ś.p.fen.S.So- 
sabowskiego, zgodnie z Jego ostatni:, wolę, (Czeki na ogólnę Sumę 
£ 100 (w tyr: spadochroniarze z Kanady nadesłali £ 35.) 

ioczer: dh.J.Siiagała z dowcipnyri korientarzarmi kpt.łastowskiego 
wryczył nafjrody uczestnikor: konkursu, 

Obecnie rodakcja "Szczepowego iłormienia" (redaktor h.o.K.Stopien) 
rozpoczyna prace nad zorganizowaniem drugiego konkursu literackie- 
Go. Miejny nadziejy, ze tyn razer: liczba uczestników konkursu 
potroi siy, 

Flo S:e 

Tablica ku czci poległych Harcerek i Harcerzy. 

W nieczielę 24.3.68 r. w kościele św.Andrzeja Boboli w Londy- 
nie w 25 rocznicę akaji "Szarych Szeregów" pod Arsenałem, odbyła 
się uroczystość odsłonięcia i poświycenia tablicy pamiątkowej 
ufundowencj przez Koło byłych Harcerek i Harcerzy dla uczczenia 
parięci hearoerek i harcerzy poległych i znarłych w walce o Wolną 
LOlsky, 

Akcja pod arsenałer: to bohaterska karta w historii harcerstwa pol- 
skiego. W czasie przewozenia wiyżniów, pod arsenałer Szare Sze- 
regl podjyły skuteczny atak odbicia kolegów=harcerzy: hr.Jana Byt- 
nera, pseud."Rudy", członka podziemnej organizacji "Wawer", dowódd- 
cy plutonu Grup Szturmowych, oraz phm.,Aleksego Dawidowskiego, 
pseud."Alek", rećwniez członka grupy "Wawer", dowódcę druzyny 
Grup Szturriowych. Obydwaj zmarli: "Rudy" w wyniku zrasakrowania 
przez Gestapo, "Blek" - w wyniku postrzelenia odniesionego w cza- 
sic akcji - w tydzien po odbiciu, 

Druhna Irma iąluchowa, hm. Komisarka Zagraniczna (rieszka w Flough 
pod Londyneri) przeszła szczyśliwie powazn:; operacjy, Jest teraz 
na rekonwalescencji. Zyczymy Jej serdecznie szybkiego powrotu 
do zdrowia, | 

Listy, które mają siy ukazać w następnym numerze Wyzełka, muszą 
nadejść przed B-yr: maja. Czekamy» 

Węzełkowe pozdrowienia: 
Czuwaj 

WĘZE ŁEK 
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